



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Juara
Secretaria Municipal de Cidade

Ofício nº 198/SMC/2017

Juara-MT, 18 de maio de 2017.

A

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONVENIOS

Presidente da Comissão

Ver. Valdir Leandro Cavichioli

Juara - MT

Leo Boy - Vereador

Protocolo nº 338/2017 – 19/05/2017

Assunto: Ofício nº 198/SMC/2017 – Encaminhando resposta ao Ofício nº 031/GVLB/2017.

Ref: Resposta ao Ofício 031/GVLB/2017

Venho por meio deste primeiramente cumprimenta-los, e na oportunidade fornecer informações referente ao convênio 706013/2009 – Pavimentação Asfáltica no Bairro Santa Cruz e Santa Clara – Parte A1 e ao convenio 312.918-85/2009 – Pavimentação Asfáltica e Drenagem no Bairro Jardim Califórnia.

Convenio 706013-2009 – Santa Cruz e Santa Clara

- A obra encontra-se com aproximadamente 65% de serviços executados e pagos.
A obra encontra-se paralisada.

- A empresa solicitou o realinhamento de preço dos serviços a executar.
- O município realizou a atualização da planilha orçamentária, resultando em um valor de R\$ 270.279,49 (duzentos e setenta mil duzentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos).

-Segue anexo a planilha de realinhamento de preço que está sendo estudada e debatida com a prefeita, equipe técnica do município e a empresa.

- O procurador do município está elaborando um parecer jurídica para verificar a possibilidade de utilizar o recurso do FETHAB para aplicar no realinhamento de preço.

- O convenio tem data de vencimento em fevereiro de 2018.

Convenio 312.918-85/2009 – Jardim Califórnia

- A obra encontra-se com aproximadamente 75% de serviços executados e pagos.
A obra encontra-se sem evolução física-financeira.

- A empresa solicitou o realinhamento de preço dos serviços a executar.
- O município realizou a atualização da planilha orçamentária, resultando em um valor de R\$ 228.823,39 (duzentos e vinte e oito mil oitocentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos).

-Segue anexo a planilha de realinhamento de preço que está sendo estudada e debatida com a prefeita, equipe técnica do município e a empresa.

- O procurador do município está elaborando um parecer jurídica para verificar a possibilidade de utilizar o recurso do FETHAB para aplicar no realinhamento de preço.

- O convenio tem data de vencimento em agosto de 2017.

O município possui um posicionamento favorável para efetuar o realinhamento de preço dos convênios citados acima.

Na certeza de ter atendido a solicitação, antecipadamente agradeço.

Atenciosamente.


João Cândido de Oliveira
Secretaria Municipal de Cidade

Câmara Municipal de Juara - MT



PROTOCOLO GERAL 0000563

Data: 19/05/2017 Horário: 14:37

Administrativo -

ATUALIZAÇÃO DE VALORES

Refer.: **PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM**
 Local: **JUARA**
JARDIM CALIFORNIA
 B.D.I. 25,00%
 Data: **ABRIL DE 2017**

Item	ESPECIFICAÇÃO	Unid.	Quant. Do As Built 02 Licitado	Preço Unit. Licitado	Total Licitado	Quant. Executada até 8ª med.	Total Executado	Quant. À Executar	Total à Executado valor licitado	Código Sinap Fev/2017 e SICRO Julho/2016	Valor unit. Atualizado fev/2017 - Sinap	Total à Executado valor atualizado
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES											
74209/001	Fornecimento e instalação de placa de obra	m2	12,50	201,00	2.512,50	12,50	2.512,50	0,00	0,00			
73758/001	Locação da obra	m	5.565,67	0,88	4.897,78	3.395,61	2.988,14	2.170,06	1.909,65	IDEM	1,80	3.906,11
74210/001	Barração de obra	m2	42,00	183,00	7.686,00	42,00	7.686,00	0,00	0,00			
	1ª. SUB-TOTAL				15.096,28		13.186,64		1.909,65			3.906,11
2.0	TERRAPLANAGEM											
74154/001	Escavação e carga de material de 1ª categ. e inclusive trans. Até 1km	m3	16.088,40	5,45	87.681,76	13.157,36	71.707,61	2.931,04	15.974,15	IDEM	5,81	17.036,65
	2ª. SUB-TOTAL				87.681,76		71.707,61		15.974,15			17.036,65
3.0	PAVIMENTAÇÃO											
72961	Regularização do sub leito com escareificação, homogeneização e umedecimento	m2	37.842,87	1,71	64.711,30	30.980,39	52.976,47	6.862,48	11.734,84	IDEM	1,46	10.036,38
72911	Sub base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura, escav., carga e transp DTM mat.15 km	m3	7.568,57	8,66	65.695,18	6.156,08	53.781,97	1.372,49	11.913,21	IDEM	11,46	15.732,17
72911	Base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura, escav., carga e transp DTM mat.15 km	m3	7.568,66	8,66	65.695,03	6.196,08	53.781,21	1.372,58	11.913,82	IDEM	11,46	15.733,20
M960	CASCALHO, PEDREGULHO OU PICARRA (MATERIAL DE JAZIDA PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO, REVESTIMENTO PRIMARIO, BASES ASFALTICAS ETC - SEM TRANSPORTE)	m³	15.137,23	1,37	20.738,00	12.393,62	16.979,26	2.743,61	3.758,75	IDEM	0,01	34,30
74152/001	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 1A CAT UTILIZANDO TRATOR SOBRE ESTEIRAS 305 HP C/ LAMINA (VU=10ANOS / 20.000H)	m³	15.137,23	4,49	67.955,75	12.393,62	55.647,02	2.743,61	12.318,73	74151/001	4,03	11.043,03
1 A 00 001 05	Transp. de mat.de jazida p/sub-base e base estradada n/pav DMT de 15 KM	txkm	409.007,95	0,77	314.934,16	327.537,27	252.202,13	81.470,68	62.732,04	IDEM	1,00	81.470,68
72945	Imprimação execução e fornecimento de material	m2	31.222,98	3,68	114.900,56	25.550,86	94.027,16	5.672,12	20.873,40	IDEM	6,46	36.656,08
72958	Tratamento Superf. Duplo c/capa selante execução e fornecimento de material	m2	31.222,98	10,28	320.972,23	25.541,82	262.569,91	5.681,16	58.402,32	IDEM	11,40	64.765,22
	3ª. SUB-TOTAL				1.035.612,21		841.965,13		193.647,12			235.471,05
4.0	OBRAS COMPLEMENTARES											

ATUALIZAÇÃO DE VALORES

Refer.: **PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM**
 Local: **JUARA**
JARDIM CALIFORNIA
 B.D.I. 25,00%
 Data: **ABRIL DE 2017**

Item	ESPECIFICAÇÃO	Unid.	Quant. Do As Built 02 Licitado	Preço Unit. Licitado	Total Licitado	Quant. Executada até 8ª med.	Total Executado	Quant. À Executar	Total à Executado valor lícitado	Código Sinap Fev/2017 e SICRO Julho/2016	Valor unit. Atualizado fev/2017 - Sinap	Total à Executado valor atualizado
6.0	SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE RUAS											
4.5.06.200.01	Form. e implantação placa indicativa de ruas	un.	26,00	88,81	2.309,06		0,00	26,00	2.309,06	IDEM	303,40	7.888,40
	6ª. SUB-TOTAL				2.309,06		0,00		2.309,06			7.888,40
	SUB -TOTAL A 1ª.ST + 2ª.ST + 3ª.ST =				1.858.143,68							
7	DRENAGEM											
73762/004	Escavação mecânica de valas em material de 1ª. categoria	m3	1.192,00	6,70	7.986,40	999,61	6.697,39	192,39	1.289,01	90085	9,91	1.907,07
6514	Camada drenante com brita	m3	68,92	107,75	7.426,13			68,92	7.426,14	IDEM	105,86	7.296,04
73879/002	Form., assentamento e rejunt. de tubos de concreto D= 0,40 m	m	192,00	92,85	17.827,20	204,00	16.941,40	-12,00	-1.114,20	92210 E 92809	177,69	-2.134,65
23409-002	Form., assentamento e rejunt. de tubos de concreto D= 0,60m	m	299,00	147,75	44.177,25	245,00	36.198,75	54,00	7.978,50	92212 E 92611	284,00	15.336,00
26559/013	Form., assentamento e rejunt. de tubos de concreto D= 0,80 m	m	75,00	219,21	16.440,75	45,00	9.864,45	30,00	6.576,30	92214 E 92613	419,39	12.581,63
79020	Rcaterm e compactação mecânica de valas a 95% P.N.	m3	755,47	11,00	8.310,17	600,98	6.610,78	154,49	1.699,39	93368	13,18	2.035,41
74124/001	Poço de visitas para galerias	un.	9,00	1.312,23	11.819,07	6,00	7.879,38	3,00	3.939,69	IDEM	2.332,18	6.996,53
21069	Tampão de FF D=60cm 175kg p/Pv inc. assentamento	un.	10,00	247,00	2.470,00			10,00	2.470,00	83627	498,79	4.987,68
74206/001	Caixa coletora tipo boca de lobo simples	un.	24,00	685,55	21.253,20	16,00	14.168,80	8,00	7.084,40	IDEM	1.531,71	12.253,70
250412001	Copo de bueiro BTTC d=100cm material mão de obra inc. escav. Regularização, compactação assentamento e execução de lastro de concreto Fck 15Mpa	m	15,00	2.030,00	30.450,00			15,00	30.450,00	IDEM	2.155,23	32.328,38
250412101	Boca de BTCC d=100cm em concreto ciclopico	un.	2,00	1.755,00	3.510,00			2,00	3.510,00	IDEM	4.469,81	8.939,63
6514	Camada drenante com brita	m3	7,98	107,00	853,86			7,98	853,86	IDEM	105,86	844,78
73816/001	Dreno em tubo PEAD perf. 150MM	m	531,41	18,60	9.884,22			531,41	9.884,23	IDEM	29,74	15.602,60
250454001	Descida de água DAR-01	m	12,00	137,00	1.644,00			12,00	1.644,00	IDEM	168,66	2.023,95
250454002	Dissipador de energia de 600 mm	m	2,00	668,00	1.336,00	1,00	668,00	1,00</				

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO - 2017

Refer.: PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
Local: JUARA
PARQUE RES. STº CRUZ E JARDIM STº CLARA PARTE "A 1"
B.O.I. 26,00%

Item	ESPECIFICAÇÃO	Unid.	SERVIÇOS CONTRATADOS			ORÇAMENTO ALTERADO - AS BUILT 01			QUANT. EXECUTADA	TOTAL EXECUTADO	QUANT. À EXECUTADA	TOTAL À EXECUTAR - LICITADO	Código Sinap Fev/2017 e SICRO junho/2016	Valor Unitário Atualizado	Total à Executar Atualizado
			Quant.	Unit.	Total	Quant.	Unit.	Total							
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES														
74209/001	Fornecimento e instalação de placa de obra	m2	24,00	203,51	4.884,28	24,00	203,51	4.884,28	24,00	4.884,28					
73758/001	Locação da obra	m	25647,98	0,89	22.824,61	25647,98	0,89	22.824,61	25.647,98	22.824,62					
74210/001	Barração de obra	m2	50,00	149,04	7.452,11										
	1º. SUB-TOTAL				35.161,00										
2.0	TERRAPLANAGEM														
74154/001	Escavação e carga de material de 1ª categ. e inclusive trans. Até 1km	m3	10900,39	5,46	59.516,21	10900,39	5,46	59.516,21	10.900,39	59.516,22					
	2º. SUB-TOTAL				59.516,21										
3.0	PAVIMENTAÇÃO														
72901	Regularização do sub leito com escarificação, homogeneização e umedecimento	m2	25647,98	1,72	44.113,97	25647,98	1,72	44.113,97	25.647,98	44.113,97					
72911	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO SEM MISTURA COMPACTAÇÃO 100% PROCTOR NORMAL EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m3	5129,60	8,70	44.625,84	5129,60	8,70	44.625,84	5.129,60	44.625,85					
72911	COMPACTAÇÃO 100% PROCTOR NORMAL EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m3	5129,56	8,70	44.626,29	5129,56	8,70	44.626,29	5.129,56	44.626,29					
4746	CASCALHO, PEDREGULHO CUPICARRA (MATERIAL DE JAZIDA PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO, REVESTIMENTO PRIMÁRIO, BASES ASFALTICAS ETC. SEM TRANSPORTE)	m3	10259,16	15,16	155.485,07	10259,16	15,16	155.485,07	10.259,16	155.485,07					
74152/001	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 1ª CAT UTILIZANDO TRATOR SOBRE ESTEIRA 305 HP C/ LAMINA (VU=10 ANOS / 20.000H)	m3	10259,16	4,49	46.062,70	10259,16	4,49	46.062,70	10.259,16	46.062,70					
73370	TRANSP DE MAT DE JAZIDA P/ SUB-BASE E BASE ESTRADA PAVIMENTADA DMT DE 15KM	m3	184684,88	0,90	166.197,49										
72861	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³, RODOVIA PAVIMENTADA	M³KM				107.721,18	1,05	113.107,24	107.721,18	113.107,24					
72875	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M³KM				17.440,57	1,16	20.231,06	17.440,57	20.231,06					
72945	Imprimação	m2	21498,70	3,68	79.114,95	21498,70	3,68	79.114,95	6.441,01						